
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091100011

11

Nº 173, quinta-feira, 11 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 344041

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 01420.102027/2022-71.
Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado: 36.609.235/0001-22 -
FREEDOM SOLUCAO EM SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuação do Contrato nº 007/2023,
decorrente da CCT 2025/2026, para reajustar os salários dos trabalhadores, bem como a
majoração do valor do Vale Alimentação para R$ 25,00 e Benefício Social Familiar no valor
de R$ 21,60; Reajuste para R$ 4,70 da tarifa do Vale Transporte do município do Rio de
Janeiro, a partir de 5/1/2025, e reajustar os insumos em 4,76%, com base no IPCA ,
divulgado pelo IBGE. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 291.456,08. Data de
Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2025 ao Instrumento código
923597. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora:
403201. Convenente: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO FESTIVAL ARTES VERTENTES, CNPJ nº
22776946000187. Prorrogação de período de vigência do convênio. Valor Total: R$
133.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 11/09/2025 a 10/02/2026. Data de
Assinatura: 29/12/2021. Signatários: Concedente: LEONARDO LESSA DE MENDONCA, CPF nº
***.281.406-**, Convenente: MARIA VRAGOVA, CPF nº ***.350.517-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
972544. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora:
403201. Convenente: COMPANHIA CANDONGAS E OUTRAS FIRULAS, CNPJ nº
02365486000197. Prezados, pela presente vimos solicitar que o convênio, previsto para se
encerrar em 11/09/2025, seja prorrogado e aditivado para 31/12/2025. A prorrogação diz
respeito apenas ao prazo, sem acréscimo. Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 12/09/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
31/12/2024. Signatários: Concedente: LEONARDO LESSA DE MENDONCA, CPF nº
***.281.406-**, Convenente: GUSTAVO BARTOLOZZI DE MORAIS, CPF nº ***.623.036-**.

Ministério da Defesa
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE NATAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O ORDENADORA DE DESPESAS DA BASE AÉREA DE NATAL - BANT - na pessoa do
Sra. SILVIA NATÁLIA SOARES MENEZES DA SILVA Cel Int, faz saber a todos os que o presente
edital virem ou dele tiverem conhecimento que, a empresa a CORTINAS MANCHESTER
DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA, de CNPJ 52.355.734/0001-97, na pessoa de
seu representante legal, como não tenha sido possível citá-lo nem intimá-lo pessoalmente,
pelo presente CITA-O E INTIMA-O, acerca da NOTIFICAÇÃO DE OCORRÊNCIA nº
74/EIE/2025, de 18 de junho de 2025, para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da
publicação desta, realizar o seviço constante na NOTA DE EMPENHO 2024NE004076,
oriunda do Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 90096/2024, PAG nº
67222.014323/2023-41, e, disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e seus regulamentos,
portaria nº 623/GC4, de 20 de novembro de 2023, do Comando da Aeronáutica.

Silvia Natália Soares Menezes da Silva Cel Int

BASE AÉREA DE SALVADOR
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 23/2025 - UASG 120023

Nº Processo: 67224.001724/2025-83.
Inexigibilidade Nº 69/2025. Contratante: BASE AEREA DE SALVADOR.
Contratado: 32.637.787/0001-93 - LABACLEN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS E
ENDOCRINOLOGICAS LTDA. Objeto: Credenciamento de Laboratório de Análises Clinicas
para atendimento aos beneficiários do fundo de saúde da aeronáutica (FUNSA).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 04/09/2025 a
04/09/2030. Valor Total: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 120023

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 67437.001505/2021-75.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: BASE AEREA DE SALVADOR. Contratado: 01.568.077/0011-
05 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 008/BASV/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
01/10/2025 a 30/09/2026, nos termos do art. 57 Inciso II, da lei n.º 8.666, de 1993.
Revisar os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, em razão do Reajuste concedido pelo índice IPCA, conforme cláusula 6ª
do contrato. Vigência: 01/10/2025 a 30/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.583,60. Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

III COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE SANTA CRUZ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio da Base Aérea de Santa Cruz - BASC, neste ato
representativo pelo Ordenador de Despesas, vem NOTIFICAR a PROJETA CONSTRU CO ES
LTDA - CNPJ: 23.026.019/0001-02, acerca dos fatos que ensejaram a abertura do PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE (PAAI): A) não realizou a execução
dos serviços de recolhimento dos resíduos remanescentes da Nota de Empenho
2024NE000134, conforme previsto no item 8.1.1 do Termo de Referência, do Pregão n°
36/BASC/2023, com base legal prevista na Lei 14.133/2021. - DECISÃO: Assim, por
encontrar-se em local incerto e não sabido, fica a empresa notificada para, querendo,
apresentar defesa pelo responsável ou procurador/representante legal, por escrito e
assinada, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta
notificação, dirigido ao Ordenador de Despesas (titular ou delegado) da UG, no endereço:
BASC- Base Aérea de Santa Cruz- RUA DO IMPÉRIO, S/Nº - SANTA CRUZ- CEP: 23555-024-
- RIO DE JANEIRO/ RJ, mesmo local onde se encontram disponíveis os autos para consulta,

tendo em vista a possível aplicação de sanções administrativas, conforme disposições
contidas no Capítulo II-B da Lei 14.133/2021 e seus regulamentos.

KERLEY FURTADO ARAÚJO Ten Cel Int
Ordenador de Despesas

V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE SANTA MARIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE 1: Ata do Sistema de Registro de Preço nº 90013/BASM/2025, processo
67273.002456/2025-31 unidade: Base Aérea de Santa Maria (BASM); objeto: registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL
AGROVETERINÁRIO, conforme descrito na asrp. Empresas vencedoras: 38.309.519/0001-29
- HFD COMERCIO LTDA, valor R$ 5.136,41, 31.682.616/0001-13 - CFJ COMERCIAL
AGROPECUARIO E TRANSPORTES LTDA, valor R$ 27.972,00, 94.780.178/0001-46 -
AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA, valor R$ 550,00, 30.994.121/0001-67 -
TOPMIX UTILIDADES E SERVICOS LTDA, valor R$ 2.998,00, 50.381.842/0001-09 - FRANCIELLY
HADAD BARBOSA RAMOS, valor R$ 549,95, 45.793.555/0001-76 - 45.793.555 LOUI
TARANTO COLACO, valor R$ 38.544,00, 06.056.062/0001-00 - LUIS REINALDO DA S I LV A
KOVALSKI, valor R$ 115.263,00, 48.214.791/0001-89 - ANIMALFORCE MEDICAMENTOS
LTDA, valor R$ 11.829,37, 46.339.373/0001-92 - ALC MORAES COMERCIAL LTDA, valor R$
8.232,20, 28.591.670/0001-49 - VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, valor R$
7.068,85, 50.916.842/0001-66 - AGRO LACTUS VGO LTDA, valor R$ 6.362,16,
37.054.879/0001-64 - FAROVET PRODUTOS VETERINARIOS LTDA, valor R$ 5.226,85,
33.742.700/0001-00 - ABB IMPORTACAO, COMERCIO E INTERMEDIACAO LTDA, valor R$
1.416,50. Atas disponíveis www.gov.br/compras. RITA DE CASSIA PROCHNOW - Ten Cel Int
Ordenador de Despesas da BASM

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90025/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de carnes e derivados

RITA DE CASSIA PROCHNOW
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 10/09/2025) 120643-00001-2025NE800001

VI COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 196/2025 - UASG 120624

ESPÉCIE: Nº Processo: 67281.011042/2025-02. Objeto: A contratação de serviço para
prover CURSO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA DE COMBUSTÍVEL Base Aérea de Anápolis.
Justificativa: Atende aos requisitos legais da modalidade. Autorização em 09/09/2025.
JULIANA BUSTAMANTE PORTO. Ordenadora de despesa. Valor Global: 22.640,00 (vinte dois
mil, seiscentos e quarenta reais) CNPJ da CONTRATADA: 03.783.850/0001-00. Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2025 - UASG 120624

Nº Processo: 67281004946202506. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição móveis, a fim de atender as demandas da Base Aérea de Anápolis condições e
exigẽncias estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 67. Edital:
11/09/2025 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 414 Km 04 - Zona
Rural - Anápolis - Goiás, - Anápolis/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/120624-5-
90028-2025. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2025 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais.

JULIANA BUSTAMANTE PORTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/09/2025) 120624-00001-2024NE800263

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 120071

Número do Contrato: 51/2024. Nº Processo: 67101.000214/2024-02.
Pregão. Nº 90011/2024. Contratante: PARQUE DE MATERIAL AERONÁUTICO DE SÃO P AU LO
Contratado: CAL9657 - STANDARDAERO ATLANTIC, INC. Objeto: Alterar a cláusula primeira
- objeto e alterar a cláusula quinta - preço. Vigência: 18/11/2024 a 18/04/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 176.958.950,00. Data de Assinatura: 15/08/2025.

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 120060

Nº Processo: 67511.000195/2025-65.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: ACADEMIA DA FORCA AEREA.
Contratado: 03.961.999/0001-23 - LIMA E TARIFA COMÉRCIO DE CEREAIS. Objeto:
Alienação do excedente de produção de soja grão da FAYS.. Fundamento Legal: Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021. Vigência: 06/06/2025 a 05/06/2030. Valor Total: R$
99.999,60. Data de Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90079/2025 - UASG 120060

Nº Processo: 67510013892202596. Objeto: Contratação de Serviços de
Engenharia de Pintura de Piso e Adequação de Ralos do Hangar do EDA. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), - Pirassununga/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-90079-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 11/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/09/2025) 120060-00001-2024NE001793

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-11T02:03:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




